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LEY FORAL 25/2014, de 2 de diciembre, de modificación de la Ley 
Foral 11/2005, de 9 de noviembre, de Subvenciones.

LA PRESIDENTA DEL GOBIERNO DE NAVARRA.
Hago saber que el Parlamento de Navarra ha aprobado la siguiente:
LEY FORAL DE MODIFICACIÓN DE LA LEY FORAL 11/2005, DE 9 

DE NOVIEMBRE, DE SUBVENCIONES.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

La Ley Foral 11/2005, de 9 de noviembre, de Subvenciones reguló el 
régimen jurídico general de las subvenciones otorgadas con cargo a los 
Presupuestos Generales de Navarra, entendiendo por tal la disposición 
dineraria realizada a favor de personas públicas o privadas que cumplan 
los siguientes requisitos:

a)  Que la entrega se realice sin contraprestación directa de los 
beneficiarios ni de terceras personas.

b)  Que la entrega esté sujeta al cumplimiento de un determinado 
objetivo, la ejecución de un proyecto, la realización de una actividad, la 
adopción de un comportamiento singular, ya desarrollado o por desarrollar, 
o la concurrencia de una situación, debiendo el beneficiario cumplir las 
obligaciones materiales y formales que se hubieran establecido.

c)  Que el proyecto, la acción, conducta o situación financiada tenga 
por objeto el fomento de una actividad de utilidad pública o interés social 
o de promoción de una finalidad pública.

El citado texto recoge los cambios introducidos en la legislación básica 
estatal por la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, 
que parte, tal como indica la exposición de motivos, de una especial 
preocupación por el logro de la máxima eficiencia en el empleo de los 
recursos públicos, para lo cual se establecen los procedimientos de gestión 
que impidan la desviación hacia finalidades ajenas a las que motivaron 
su concesión.

Dicho objetivo ineludible inspira un texto cuya aplicación ha resultado, 
en determinados supuestos, problemática en su aplicación a las entidades 
sin ánimo de lucro, carentes de una estructura orientada a la consecución 
de objetivos económicos, pero que precisan del apoyo de fondos públicos 
para su continuidad.

Dichos problemas se concretan en una falta de flexibilidad que, en 
ocasiones, provoca en la penalización de una gestión eficiente de los 
recursos por parte de estas entidades en los casos en los que la actividad 
subvencionada se saca adelante con menos recursos de los previstos, 
obligándoles a incrementar su aportación incurriendo en pérdidas, por 
un lado, y, por otro, con el consiguiente riesgo de poner en peligro su 
viabilidad económica.

La presente modificación de la ley foral pretende solucionar estas 
distorsiones causadas por la actual norma, especialmente a este tipo de 
entidades que constituyen el denominado tercer sector, con la adición de 
dos artículos.

El primero de ellos recoge la posibilidad, en los casos en que el objeto 
de la subvención sea la financiación de actividades a desarrollar por el 
solicitante, de reformular las solicitudes presentadas cuando el importe de 
la subvención finalmente propuesta sea inferior al que figura en la solicitud 
formulada por el beneficiario.

El segundo está destinado a permitir la utilización de los remanentes 
no invertidos resultantes de un eficiente uso de los recursos, una vez 
cumplidos los objetivos de la subvención, a la financiación de otras acti-
vidades subvencionables.

Artículo único.–Modificación de la Ley Foral 11/2005, de 9 de noviem-
bre, de Subvenciones.

La Ley Foral 11/2005, de 9 de noviembre, de Subvenciones, queda 
modificada en los siguientes términos:

Uno.–Se añade un nuevo artículo 20 bis con el siguiente contenido:
“Artículo 20 bis.  Reformulación de las solicitudes.
1.  Cuando la subvención tenga por objeto la financiación de ac-

tividades a desarrollar por el solicitante y el importe de la subvención 
propuesta por el órgano instructor sea inferior al que figura en la solicitud 
presentada, se podrá instar del beneficiario, si así se ha previsto en las 
bases reguladoras, la reformulación de su solicitud para ajustar los com-
promisos y condiciones a la subvención otorgable. Dicho ajuste podrá 
comprender, en su caso, una disminución proporcional de la previsión de 
ingresos derivados de la actividad subvencionable.

2.  Una vez que la solicitud reformulada merezca la conformidad del 
órgano instructor, se remitirá con todo lo actuado al órgano competente 
para que dicte la resolución.

3.  En cualquier caso, la reformulación de solicitudes deberá respetar 
el objeto, condiciones y finalidad de la subvención, así como los criterios 
de valoración establecidos respecto de las solicitudes o peticiones”.

Dos.–Se añade un nuevo artículo 28 bis con el siguiente contenido:
“Artículo 28 bis.  Remanentes no invertidos.
1.  Cuando se hayan cumplido los objetivos para los que fue conce-

dida la subvención y por una utilización eficiente de los recursos existan 

remanentes no invertidos, incluyendo los posibles rendimientos finan-
cieros no aplicados a la actividad subvencionada, se podrá solicitar del 
órgano concedente, siempre que así se prevea en las bases reguladoras, 
su utilización en otras actividades de la misma o análoga naturaleza, 
subvencionables de acuerdo con dichas bases reguladoras y que estén 
ejecutándose por el beneficiario.

2.  En la solicitud se detallará la ampliación de los objetivos del 
proyecto finalizado o en curso, según los casos, y el correspondiente 
presupuesto.

3.  El órgano concedente resolverá modificando la resolución de 
concesión de la subvención a la que vaya a aplicarse el remanente o 
acordando la devolución de los remanentes descritos”.

Tres.–Se añade un nuevo párrafo al apartado 3 del artículo 30, con 
la siguiente redacción:

“No obstante, en aquellos supuestos en los que la actividad objeto de 
subvención se desarrolle habitualmente en un período anual que no se 
corresponde con el ejercicio presupuestario, como la temporada deportiva 
o el curso escolar, las subvenciones destinadas a esa actividad podrán 
adaptarse a dicho periodo anual, para lo que el órgano competente podrá 
adquirir el compromiso de gasto necesario con cargo al ejercicio siguiente, 
sin precisar para ello la autorización del Gobierno de Navarra”.

Disposición final única.–Entrada en vigor.
La presente ley foral entrará en vigor el día siguiente al de su publi-

cación en el Boletín Oficial de Navarra.
Yo, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 22 de la Ley Orgá-

nica de Reintegración y Amejoramiento del Régimen Foral de Navarra, 
promulgo, en nombre de S.M. el Rey, esta Ley Foral, ordeno su inmediata 
publicación en el Boletín Oficial de Navarra y su remisión al “Boletín Oficial 
del Estado” y mando a los ciudadanos y a las autoridades que la cumplan 
y la hagan cumplir.

Pamplona, 2 de diciembre de 2014.–La Presidenta del Gobierno de 
Navarra, Yolanda Barcina Angulo.

F1416751

LEY FORAL 26/2014, de 2 de diciembre, por la que se aprueba la 
reestructuración de la deuda del Club Atlético Osasuna con la 
Comunidad Foral de Navarra.

LA PRESIDENTA DEL GOBIERNO DE NAVARRA.
Hago saber que el Parlamento de Navarra ha aprobado la siguiente:
LEY FORAL POR LA QUE SE APRUEBA LA REESTRUCTURACIÓN 

DE LA DEUDA DEL CLUB ATLÉTICO OSASUNA CON LA COMUNIDAD 
FORAL DE NAVARRA.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

El Club Atlético Osasuna es una entidad de gran arraigo social que 
trasciende lo meramente deportivo y que durante años ha constituido 
una referencia para la sociedad navarra y un estímulo para la práctica 
deportiva de los jóvenes. Desde su fundación en 1920, el club ha contri-
buido a potenciar la imagen de Navarra a través de su participación en 
las competiciones oficiales de ámbito nacional e internacional, llegando 
a convertirse en punto de encuentro de la sociedad navarra.

También en el ámbito de la educación y el estímulo por el deporte 
entre los niños y jóvenes, el Club Atlético Osasuna ha desempeñado un 
papel relevante que conviene preservar y potenciar.

Asimismo, se debe reconocer la generación de importantes ingresos 
que el Club Atlético Osasuna ha supuesto especialmente para el sector 
servicios, al tratarse de un equipo de gran arraigo que desarrolla una 
de las actividades sociales con mayor poder de movilización y convo-
catoria.

La actual situación económico‑financiera que atraviesa el Club Atlético 
Osasuna pone gravemente en riesgo el desarrollo de su actividad. Cabe 
recordar que en el año 2003 se aprobó la Ley Foral 1/2003, por la que se 
concedió un aval máximo de 18 millones de euros ante diversas entidades 
financieras. Actualmente la cantidad avalada asciende a 7,2 millones de 
euros.

Es de reseñar que desde el año 2008 la Hacienda Tributaria de Navarra 
ha realizado diversas actuaciones al objeto de que el Club Atlético Osasuna 
regularizara sus obligaciones en materia fiscal. La entidad solicitó diversos 
aplazamientos al amparo de la normativa vigente. Sin embargo, su situación 
financiera se ha visto gravemente debilitada con motivo del descenso a la 
Segunda División A de la Liga Nacional de Fútbol Profesional.

Esta ley foral se dirige a facilitar la recuperación de la estabilidad 
financiera de la citada entidad deportiva mediante la reestructuración de 
su deuda tributaria en las condiciones que se señalan en el articulado. Ello 
no solo responde al interés que para la Comunidad Foral de Navarra tiene 
la continuidad de una institución emblemática como lo es el Club Atlético 
Osasuna, sino a entender, por encima de cualquier otra consideración, 
que se trata de la mejor solución posible en defensa de los intereses de 
la Hacienda foral.


